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Przy wytwarzaniu mas zapłonowych do za¬
palników uderzeniowych i ciernych, jako ma¬
teriał wybuchowy, pobudzająjcy i inicjujący,
stosowano początkowo piorunian rtęci, który na¬
stępnie zastąpiono wygodniejszą w elaboracji
$olą ołowiawą trójmitoorezoricyiriy, uczuloną za
pomocą guainylonitrozoaminoguanylotetrazenu
zwanego tetrazenem.

Dodatek teitrazenu do mas zapłonowych za¬
wierających trójlrjitrorezorcyiniain ołowiu jest ko¬
nieczny dlatego, że ten doskonały środek za¬

płonowy użyty sam do mieszanin zapłonowych
nie zapewnia im niezbędnej wrażliwości na
Uderzenie. Jednak już przy stosunkowo bardzo
niewielkich domieszkach tetrazenu zdolność iai-
Cjowania masy zapłonowej za pomocą trójnitro-
rezorcynianu ołowiu można doprowadzić do ta¬
kiego samego stopnia, jaki osiąga się u mie¬
szaniny zawierającej piorunian rtęci. Ten spo¬
sób uoulanda mas zapłonowych zawierających

trójnitrorezorcynian ołowiu można przeprowa¬
dzić jednak tylko za pomocą tetrazenu, który
sam jest zasadniczo niezbyt wrażliwy, nadaje
natomiast mieszaninom niejednorodnym składa¬
jącym się z odpowiednich substancji wysoki
stopień wrażliwości. Dotychczas nie udało się
zastąpić tetrazenu innym materiałem wybucho¬
wym o takim samym charakterystycznym dzia¬
łaniu.

Przyczyną niewrażliwości trojnitrortfzswcynia-
nu ołowiu w masach zapłonowych Jest to, że
normalnie sól ta zawiera zawsze cząsteczkę
wody krystalizacyjnej. Natomiast bezwodny
trójnitrorezorcynian ołowiu, uzyskany na przy¬
kład za pomocą kilkugodzinnego podgrzewania
do około i40°C, soli zawierającej wodę, posia¬
da już znacznie większą wrażliwość na ude¬
rzenie i to nie tylko w postaci czystej, lecz
•także w połączeniu ze zwykle stosowanymi
składnikami masy zapłonowej. Stosowanie od-



wodnionego trójnitrorezoncynianiu ołowiu nie
jest jednak możliwe, ponieważ ta bezwodna sól
jest bardzo higiroisikopijna i ipo kirótkim czasie
pobrałaby oddaną cząsteczkę wody krystaliza-
cyjnej. Jak wiadomo, trójnitrorezorcynian oło¬
wiu posiada bardzo istotną wadę, polegającą na
tym, że przy jakichkolwiek oddziaływaniach me¬
chanicznych, na przykład wskutek ruchu, wysitę-
puje w nim silne samowzbudzenie elektryczne.
Zostaje on szybko naładowany elektrostatycz¬
nie do tak znacznego potencjału, że może osiąg¬
nąć wielkość, przy kltórej następują wyładowa¬
nia iskrowe. Tego rodzaju niezamierzone wyła¬
dowania ' rfrójnitrorezorcynianu ołowiu były już
niejednokrotnie przyczyną poważnych wybu¬
chów.

Również uczulacz — guanylonitrozoammogua-
nylotetrazen — posiada istotną wadę: substan¬
cja ta łatwo ulega hydrolizie, oraz posiada sto¬
sunkowo niską temperaturę pobudzenia, wyno¬
szącą około 140°C, co w niektórych masach za¬
płonowych okazało isiię bardzo niekorzystne.
Wiadomo również ,że sól ołowiana trójnitrcfloi-
roglucyny, otrzymana w reakcji roztworu azo¬
tanu ołowiu z roztworem łatworozpuszczalnej
soli trój nitrofloroglucyny, nie zawiera wody kry-
stalizacyjnej i jest trudno rozpuszczalna. Ten
obojętny trójnitrofloroglucynian ołowiu krysta¬
lizuje w układzie regularnym w postaci równo¬
miernych kryształków o znacznej gęstości, posia¬
dających właściwość łatwego przechodzenia w
stan ciekły, ale właśnie z powodu tej równo¬
mierności ziaren nie nadaje się do otrzymania
równomiernych mieszanin z innymi składnika¬
mi masy zapłonowej. Ze względu na podwyż¬
szoną temperartrurę spalania, znaczną gęstość
wynoszącą 3,8 i na bezwodność, sól ta prze¬
wyższa trójnitrcrezorcynian ołowiu pod wzglę¬
dem zdolności zapłonowej.

Mimo tych korzystnych właściwości i znacz¬
nej wrażliwości trójnitrofloroglucynian Ołowiu
nie jest w stanie pobudzać i inicjować mas za¬
płonowych lepiej, niż zawierający wodę krysta-
lizacyjną trójnitrorezorcynian ołowiu. Niedo¬
godność ta udaremniała dotychczas wszelkie pró¬
by wykorzystania go do produkcji masy zapło¬
nowej (patrz niemiecki opis patentowy nr
377269). Również dokonane później próby uczu¬
lenia tej soli za pomocą tetrazenu nie dały na
tyle dobrych wyników, które usprawiedliwiały¬
by zastąpienie nią tańszego trójnitrorezorcynia-
nu ołowiu.

Niespodziewanie stwierdzono, że sposobem
według wynalazku można wytwarzać masy za¬

płonowe do zapalników uderzeniowych, ciernych
i innych odznaczające się lepszymi właściwoś¬
ciami wybuchowymi oraz większą łatwością
i większym bezpieczeństwem produkcji w po¬
równaniu z masami wytwarzanymi dotychczas.

Sposób według wynalazku polega na użyciu
jako inicjującego materiału wybuchowego trój¬
nitrofloroglucynianu ołowiowego uwodnionego
jedną cząsteczką wody, bez dodatku jakichkol¬
wiek substancji uczulających, przy czym pod¬
stawowym składnikiem wybuchowym masy
zapłonowej, jest również sól ołowiawa trójnito-
floroglucyny.

Optymalne własności inicjujące masy zapło¬
nowej wytworzonej sposobem według wynalaz¬
ku uzyskuje się przy zawartościach uwodnio¬
nego trójnitrofloroglucynianu ołowiu wynoszą¬
cych przynajmniej 10% ogólnej masy, zwłaszcza
gdy obok innych znanych komponentów w skład
masy zapłonowej wchodzą drobno zmielone
krzem i bor użyte jako substancje działające
ciepOjnde.

Proces wytwarzania mas zapłonowych sposo¬
bem według wynalazku ma przebieg podobny,
jak znanych mas zapłonowych z trójnitrorezor-
cynianem ołowiu, ale ze względu na nieco wyż¬
szą wydajność trójnitrofloroglucynianu ołowiu
zawartość tej substancji może być nieco zmniej¬
szona, na przykład do około 28 — 35 % całości

•mieszaniny. Pozostałe składniki masy zapłono¬
wej są praktycznie takie sanie jak w masach
zapłonowych z ta-ójnitrorezorcynianem oło¬
wiu, a mianowicie nośnikiem tlenu jest azotan
barowy, dwutlenek ołowiu, minia ołowiana itd.,
a jako substancje działające cieplnie stosuje się
siarczek antymonu, krzemek Wapnia, a według
najnowszych badań i doświadczeń także drobno
zmielony krzem i pierwiastek bor. t>ba ostat¬
nie składniki są szczególnie skuteczne ze wzglę¬
du na ich specyficzne powinowactwo do związ¬
ków''ólSwiu ^w -masach zapłonowych, zawiera¬
jących jako materiał wybuchowy związki "oło¬
wiu i przyczyniają się do dalszego ich uczula
riia.

Trójnitrofloroglucynian ^owiu w fcGgt&ci u-
wodmionej wic^odizĄjćy to skład 'iftas aSflblttfiio-
wych wytwarzanych sposobem we&ług wyna¬
lazku nie był dotychczas opisywany'w: litera¬
turze. Stwierdzono, że można go uzyskać, Jeśli
strącenia tej soli dokonuje się w teniperaturze
możliwie niskiej, a roztwór zaszczepi się za
pomocą uprzednio przygotowanej substancji.

Ta odmiana, zawierająca jedną cząsteczkę;* wo¬
dy krystalizacyjnej, krystalizuje w postaci ^o-



marańczowych, małych igiełek — najprawdo¬
podobniej w układzie jednoskośnyim — które
podobnie jak trójnitrorezorcynian ołowiu od¬
dają wodę krystalizacyjną w wyższych tem¬
peraturach.

Mimo, alz wrażliwość na uderzenie soli zawie-
raijącej wodę jetst nieco mtoLejisza od wrażliwoś¬
ci bezwodnego Irójnitroifilorogllucyiniianu, ito ma¬
som zapłonowym wytwarzanym sposobem we¬
dług wynalazku nadaje ona znacznie wyższą
wrażliwość" na uderzenie i tarcie niż sól bezwod¬
na. Zjawisko to można zapewne wy^maczyć w
ten spos6b, że drobne, iglaste kryształy soli u-
wodnionej mimo pewnej saimoflegmatyzacji
wskutek obecności wody krystalizacyjnej dzia¬
łają podobnie jak luźny, iglasty i miękki tetra-
zen i dzięki temu nadają mieszaninom zapłono¬
wym znacznie większą wrażliwość niż bardzo
równomierne, girube, o znacznej gęstości, krysz¬
tały soli bezwodnej, które przy tym nie tworzą
w takim stopniu jednorodnych mieszanin. Wra¬
żliwość na uderzenie i tarcie mas zapłonowych,
wyttworzonych sposobem według wynalazku,
jest tak znaczna, że przy odpowiednim skła¬
dzie przewyższa nawet stopień m\TŻliwości
mas zajpłcnowych sporządzonych z trójnit-
rorezorcynianu ołowiu i uczulonych tetrazenem.

Jednocześnie samowzbudzenie elektryczne w
przypadku obu soli ołowiawyoh trójnitrofiloro-
glucyny jest około pięciokrotnie mniejsze w po¬
równaniu z samowzbfudzenieni trójnitirorezorcy-
mianu ołowiu, przy czym, mimo nieco większej
wrażliwości zapłonowej itróo'ni1ax)(floroglu)cynia^
nu ołowiu, potencjał naładowania w jednako¬
wych warunkach nie osiąga tak niebezpiecznych
warrtości, jak przy Irójnilrorezorcynianie ołowiu.

Przyczyną mniejszego samowzbudzenia elek¬
trycznego IrójniitroiflliorogiŁuicynianu ołowiu, i to
zarówno jego postaci bezwodnej, jak i uwodnio¬
nej, jest prawdopodobnie większa zawartość
ołowiu, która w soli zawierającej wodę wynosi
teoretycznie 52,95%, zaś w bezwodnym trójnitro-

floroglucynianie ołowiu — 54,63%. W ten spo¬
sób obawa zapłonu mas zapłonowych, wytwa¬
rzanych sposobem według wynalazku, wskutek
naładowania elektrostatycznego jest zmniejszona
w takim stopniu, że niezamierzone wybuchy
praktycznie nie mogą mieć miejsca, a więc bez¬
pieczeństwo produkcji w zakładach materiałów
wybuchowych jest zwiększone w poważnym
stopniu.

Jeśli z jakichkolwiek powodów pragnie się
otrzymać masy zapłonowe o większej gęstości
i wyższych własnościach kruszących, możni
część soli zawierającej wodę krystalizacyjną za¬
stąpić bezwodnym trójnitroHoroglucynianem
ołowiu. Zawartość soli zawierającej wodę mu¬
si jednak wynosić około 10% całkowitej ilości
masy zapłonowej, aby nadać jej niezbędną
wrażliwość na uderzenie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania masy zapłonowej do
zapalników uderzeniowych i ciernych dowol¬
nego rodzaju na podstawie soli ołowiowej
trójnitrofloroglucyny, znamienny tym, że jako
inicjujący materiał wyfbuchowy stosuje się
trójnitrofloroglucynian ołowiu z jedną cząs¬
teczką wody krystalizacyjnej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w celu zwiększenia gęstości i właściwości
kruszących masy zapłonowej stosuje się ta¬
ką dodatkową ilość bezwodnego trójnitro-
floroglucynianu ołowiu, aby ilość tej soli za¬
wierającej wodę krystalizacyjną stanowiła
przynajmniej 10% ogólnej masy.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że jako substancje działające cieplnie stosuje
się drobno zmieilony krzem i bor.
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